
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTO

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowa
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo-

25.XI.1966 (P 117 564)

Opublikowano: 30.XI.1968

56522

KI 5 a, 21/00

MKP E 21 b

*l&UGi ~KA

Współtwórcy wynalazku: mgr inż. Stanisław Wachal, inż. Tadeusz Po-
pończyk

Właściciel patentu: Zakład Doświadczalny Zaopatrzenia Rolnictwa w Wo¬
dę Instytutu Melioracji i Użytków Zielonych, Fa¬
lenty k.Warszawy (Polska)

Sposób wynoszenia zwiercin z otworu wiertniczego
hydrogeologiczno-studziennęgo

Przedmiotem wynalazku jest sposób wynoszenia
zwiercin, powstających w trakcie wiercenia otworu
hydrogeologiczno — studziennego, wykonywanego
metodą obrotową normalnośrednicową.

Dotychczas w czasie tych wierceń, zwierciny wy- 5
noszone są przez wznoszącą się w odwiercie płuczkę
ruchem wstępującym prostym. .Prędkość wstępują¬
ca płuczki zależna jest od wydajności użytych pomp
płuczkowych i średnicy otworu,, a przy najczęściej
używanych w wiertnictwie hydrogeologicznym pom- 10
pach i średnicach otworu wynosi '0,04 -=- 0,15 m/sek.
Przy 'takich prędkościach wstępujących jedynie py¬
ły, mułki i piaski drobnoziarniste ulegają prawidło¬
wemu i równomiernemu wyniesieniu z otworu.

Frakcje cięższe są wynoszone ze. znacznym opóź- 15
nieniem, lub jedynie unoszone są nad świdrem nie
wydostając się na zewnątrz. Utrudnia to znacznie
prawidłowe opróbowanie wiercenia oraz powoduje
niebezpieczeństwo powstawania pował i przychwy-
tywania narzędzia w chwili przerwania obiegu 20
płuczki.

Dopiero prędkość wznoszenia się płuczki w grani¬
cach 0,9 -i- 1,0 m/sek zapewnia prawidłowe oczy¬
szczanie dna odwiertu i równomierne wynoszenie
wszystkich frakcji zwiercin. 25

Dotychczas próbowano taką prędkość osiągnąć
zwiększając wydajność pomp oraz zmniejszając
średnicę odwiertów, jednak oba te sposoby wpły¬
wały ujemnie na efekty ekonomiczne i techniczne
wiercenia. 30
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Do tej pory zagadnienie to nie znalazło zadawa¬
lającego rozwiązania.

Sposób wynoszenia zwiercin z otworu wiertni¬
czego hydrogeologiczno — studziennego według wy¬
nalazku, przedstawiony schematycznie na rysunku
pokazującym rozkład prędkości w otworze, zwięk¬
sza prędkość wznoszenia się płuczki ze zwiercina¬
mi do wielkości pozwalającej na równomierne wy¬
niesienie wszystkich frakcji do żwirków włącznie.

Sposób ten polega na wprowadzeniu całego słupa
płuczki, wypełniającej otwór wiertniczy, w ruch ob¬
rotowy za pomocą na przykład łopatek umieszczo¬
nych w pewnych; odstępach na rurze płuczkowej.

Prędkość obwodowa wirującej płuczki V0, sumu¬
jąca się wektorowo z prędkością wstępującą Vw
i mająca decydujący wpływ na prędkość ruchu spi¬
ralnego Vs, równa jest w przybliżeniu prędkości ką¬
towej rur płuczkowych pomnożonej przez współ¬
czynnik tłumienia wiskotycznego ruchu obrotowego,
wynoszący około 0,8. Siła odśrodkową grupuje frak¬
cje grubsze na zewnątrz, gdzie jest jednocześnie
największa prędkość ruchu spiralnego Vs, wyno¬
sząca 0,9 -r- 2,0 m/sek co zapewnia równomierne i
prawidłowe wynoszenie wszystkich frakcji zwier¬
cin z otworu.

By uniknąć nadmiernego rozmywania ścian od¬
wiertu, najlepiej jest wiercić w opuszczonych ru¬
rach okładzinowych 1 świdrem dyszowym z otwie¬
ranymi skrzydełkami znanej konstrukcji.
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Przestrzeń poza rurami powinna być zamknięta
od góry i uszczelniona, co powiększy prędkość wstę¬
pującej płuczki, zmniejszy straty energii tarcia o
ściany rur i odwiertu oraz zapobiegnie odkładaniu
się cięższych frakcji między ścianą odwiertu 2 i
rurą okładzinową 1.

Świder powinien być dostatecznie obciążony, by
wyboczony przewód wiertniczy (rury płuczkowe)
z elementami nadającymi ruch obrotowy płuczce
nie wycierał nadmiernie rur okładzinowych.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wynoszenia zwiercin z otworu wiertnicze¬
go hydrogeologiczno — studziennego przy użyciu
płuczki, znamienny tym, że płuczkę wiertniczą, wy¬
pełniającą otwór, wprawia się w ruch obrotowy na
całej długości słupa płuczki, zamkniętego w prze¬
strzeni między rurą okładzinową (1) a ścianą od¬
wiertu (2), która jest zamykana od góry i uszczel¬
niona.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1250-68 nakł. 280 egz.
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